
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 27 ottobre 2023, n. T00216

Nomina dei componenti della Consulta regionale per la cooperazione sociale di cui all'articolo 13 bis della
legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 "Disciplina delle cooperative sociali" e s.m.i.

31/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87



OGGETTO: Nomina dei componenti della Consulta regionale per la cooperazione sociale di cui 

all’articolo 13 bis della legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle 

cooperative sociali” e s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Servizi Sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla Persona; 

 

VISTI: 

— lo Statuto della Regione Lazio, in particolare l’articolo 75;  

— il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190” e s.m.i. e, in particolare, l’art.7, comma 2; 

— il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 

— la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

— la legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i. e, in 

particolare, l’art. 13 bis; 

— il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

CONSIDERATO che:  

— l’art. 13 bis della legge regionale n. 24/1996 prevede: 

- l’istituzione, senza oneri sul bilancio regionale, della “Consulta regionale sulla cooperazione 

sociale” – d’ora in avanti “Consulta” con la finalità di favorire il raccordo fra le politiche 

regionali e il ruolo svolto dalla cooperazione sociale in materia socio-sanitaria, educativa, di 

formazione professionale e di integrazione e inserimento lavorativo delle persone in 

condizioni di svantaggio; 

- che la Consulta è composta da:  

- l’Assessore regionale competente in materia di politiche sociali; 

1. sei rappresentanti, effettivi e loro supplenti, delle associazioni regionali maggiormente 

rappresentative della cooperazione sociale aderenti alle associazioni nazionali di 

rappresentanza e tutela del movimento cooperativo; 

2. un dirigente regionale individuato dal direttore della direzione regionale competente in 

materia di cooperative sociali; 

31/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87



3. un rappresentante dell’ANCI (Associazione nazionale comuni italiani) regionale; 

- che in relazione agli argomenti trattati possono essere chiamati a partecipare ai lavori della 

Consulta gli assessori regionali competenti nelle specifiche materie, ulteriori esperti nelle 

tematiche trattate, rappresentanti delle cooperative sociali operanti nel territorio regionale, 

rappresentanti delle autonomie ed enti locali o altri organismi; 

ATTESO che la Consulta dura in carica per la durata della legislatura regionale; 

CONSIDERATI l’avvio della nuova legislatura regionale a seguito delle elezioni dell’anno 2023 e 

la conseguente necessità di procedere con una nuova nomina dei componenti della Consulta ai sensi 

della citata legge regionale n. 24/1996, art. 13 bis; 

CONSIDERATO che, con nota della Regione Lazio prot. 0590817/2023, ai sensi dell’art. 13 bis l.r. 

n. 24/96, sono state richieste le designazioni dei rispettivi rappresentanti ad ANCI Lazio e alle 

seguenti associazioni regionali maggiormente rappresentative della cooperazione sociale, aderenti 

alle associazioni nazionali di rappresentanza e tutela del movimento cooperativo: 

- Associazione Generale Cooperativa Italiana - A.G.C.I. LAZIO; 

- Confcooperative Lazio; 

- Legacoop Lazio; 

- Unione Europea delle Cooperative – Lazio; 

- Unione Nazionale Cooperative Italiane – UNCI Lazio; 

- UN.I.COOP. - Associazione Unione Regionale Lazio; 

CONSIDERATO che, con medesima nota protocollo 0590817/2023 è stato richiesto per ogni 

componente il curriculum vitae e la dichiarazione di assenza di situazioni e cause di inconferibilità, 

incompatibilità e conflitto di interesse; 

ACQUISITE al protocollo regionale 2023 le note n. 620266, 622706, 626450, 659147, 704572, 

704595, 723628, 788355, 804022, 873601 pervenute dalle associazioni summenzionate e con le quali 

sono stati designati i seguenti nominativi: 

- per ANCI Lazio Lina Novelli; 

- per A.G.C.I. LAZIO, componente effettivo Alessandro De Luca, componente supplente Fabio 

Gioiosa; 

- per Confcooperative Lazio, componente effettivo Luciano Pantarotto, componente supplente 

Achille Allen Trenta; 

- per Legacoop Lazio, componente effettiva Anna Vettigli, componente supplente Marco 

Carducci; 

- per Uecoop Lazio, componente effettiva Sandra Berni componente supplente Mauro 

Franceschi; 

- per UNCI Lazio, componente effettiva Maria Pia Di Zitti, componente supplente Elvira Del 

Duchetto;  

- per UN.I.COOP, componente effettivo Lucia Dello Russo, componente supplente Lorenzo 

Stura; 

31/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87



PRESO ATTO dei Certificati del Casellario Giudiziale, richiesti alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Roma - Ufficio locale del casellario giudiziale con nota prot. n. 0726638/2023, 

alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli - Ufficio locale del casellario giudiziale 

con nota prot. n. 0726653/2023, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Viterbo - Ufficio 

locale del casellario giudiziale con nota prot. n. 0726675/2023 e alla Procura della Repubblica presso 

il Tribunale di Latina - Ufficio locale del casellario giudiziale con nota prot. n. 0808391/2023, ai sensi 

dell’art. 28 d.P.R. n. 313/2002, acquisiti agli atti d’ufficio della struttura proponente con prot. n. 

0738769 del 05/07/2023, n. 0748205 del 07/07/2023, n. 0817277 del 21/07/2023, n. 0817324 del 

21/07/2023, n. 0833406 del 25/07/2023, n. 0842414 del 27/07/2023 e n. 0956985 del 04/09/2023 dai 

quali non risultano cause ostative a carico dei componenti sopraindicati; 

RITENUTO necessario per quanto sopra esposto: 

— procedere alla nomina, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto e sino alla fine 

della legislatura regionale, dei componenti della Consulta di seguito indicati: 

- Massimiliano Maselli, Assessore ai Servizi Sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla 

Persona, in qualità di Presidente; 

- Ornella Guglielmino, Direttrice regionale per l’Inclusione sociale;  

- ANCI Lazio: Lina Novelli; 

- A.G.C.I. LAZIO: Alessandro De Luca in qualità di componente effettivo; Fabio Gioiosa in 

qualità di componente supplente; 

- Confcooperative Lazio: Luciano Pantarotto in qualità di componente effettivo; Achille Allen 

Trenta in qualità di componente supplente; 

- Legacoop Lazio: Anna Vettigli in qualità di componente effettivo; Marco Carducci in qualità 

di componente supplente; 

- Uecoop Lazio: Sandra Berni in qualità di componente effettivo; Mauro Franceschi in qualità 

di componente supplente; 

- UNCI Lazio: Maria Pia Di Zitti in qualità di componente effettivo; Elvira Del Duchetto in 

qualità di componente supplente;  

- UN.I.COOP: Lucia Dello Russo in qualità di componente effettivo; Lorenzo Stura in qualità 

di componente supplente; 

— nominare, quale segretario della Consulta, Giovanni Pozzi, dipendente dell’area competente in 

materia di cooperative sociali della Direzione regionale per l’Inclusione sociale; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla suddetta Consulta è a titolo gratuito e, pertanto, non 

comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto,  

di: 

31/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87



— procedere alla nomina, con decorrenza dalla data di adozione del presente atto e sino alla fine 

della legislatura regionale, dei componenti della Consulta di seguito indicati: 

- Massimiliano Maselli, Assessore ai Servizi Sociali, Disabilità, Terzo Settore, Servizi alla 

Persona, in qualità di Presidente; 

- Ornella Guglielmino, Direttrice regionale per l’Inclusione sociale;  

- ANCI Lazio: Lina Novelli; 

- A.G.C.I. LAZIO: Alessandro De Luca in qualità di componente effettivo; Fabio Gioiosa in 

qualità di componente supplente; 

- Confcooperative Lazio: Luciano Pantarotto in qualità di componente effettivo; Achille Allen 

Trenta in qualità di componente supplente; 

- Legacoop Lazio: Anna Vettigli in qualità di componente effettivo; Marco Carducci in qualità 

di componente supplente; 

- Uecoop Lazio: Sandra Berni in qualità di componente effettivo; Mauro Franceschi in qualità 

di componente supplente; 

- UNCI Lazio: Maria Pia Di Zitti in qualità di componente effettivo; Elvira Del Duchetto in 

qualità di componente supplente;  

- UN.I.COOP: Lucia Dello Russo in qualità di componente effettivo; Lorenzo Stura in qualità 

di componente supplente; 

— nominare, quale segretario della Consulta, Giovanni Pozzi, dipendente dell’area competente in 

materia di cooperative sociali della Direzione regionale per l’Inclusione sociale. 

 

La partecipazione alla suddetta Consulta è a titolo gratuito non essendo previsti indennità o gettoni di 

presenza o rimborsi a nessun titolo e non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” e notificato 

agli interessati. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il Presidente 

Francesco Rocca 

31/10/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 87


